ИРГДМИЗДЦИЯ

ï î u m h m

A S S â ü E J I E H

Distr,
GESERAL

V 5V 5 6
5 January 19T9
RUSSIAN
ORIGINAL: EIGLISH

0?ридцать четвертая сессия

ХИМИЧЕСКОЕ И БАКТЕРИОЛОГИЧЕСКОЕ (БИОЛОГИЧЕСКОЕ) ОРУЖИЕ

Письмо Постоянного представителя Федеративной Республики
Германии при Оргатазации^Сбъединенньгх Наций от 13 декабре

Ï97B года на имя Генерального секретаря

Имею честь направить Вам текст ноты, содержащей приглашение
правительства Федеративной Республики Германии всем государствам-
членам Организации Объединенных Наций принять участие в совещании
экспертов по проверке запрещения производства химического оружия,
которое должно состояться в Федеративной Республике Германии вес
ной 1979 годао

Прошу Вас распространить текст ноты в качестве официального
документа Генеральной Ассамблеи в соответствии с пунктом, озаглав
ленным "Химическое и бактериологическое (биологическое) оружие"о

В то же время по поручению моего правительства имею честь
направить Вам приглашение назначить сотрудника Центра Организации
Объединенных Наций по разоружению для участия в упомянутом выше
совещании экспертов от имени Секретариата Организации Объединенных
Нацийо

Вуду весьма признателен, если Вы не позднее 15 января 1979 го
да информируете меня, кого Вы назначите для участия в семинаре о

Рюдигер фон ВЖМАР

79-00590

Digitized by UN Library Geneva

A/5ÍJ-/56
Russian
Aunsz
pftge 1

ПРИЛ0';Ш1ИЕ

5ербая.ьпа.>1 но та По с т о янно ?о пр едет ав и т ель стаа ной
Р8ет;уб-тгики Германии Объедкненньгх ~"5.ации~Ът

дэка?>ря 1978"года в вГ.щТео п\0стояшйкГ'представителъств
' государо'тв^71еков

Постоянное предетэ.вительсво Федеративной Республики Германии
гфи Оргакигацяк Объединенных Наций свкдетельстд-ует свое уважение
постоянным представительствам при Организации Объединенных Наций
и иглеет несть на/цравить приглашение Федераш^ной Респз'‘блики Г е р -
MSFjra шрккять улз.отие в совещании экспертов по проверке запрещения
производства химического оружия»

1с ФедератиБкая Республ 1»тка Германни считает заключение конвенции
об з$Фектх:£Вком и в ссоб ’ьелю:1;ем залрену-кии химического орунгяя как угсе
сздцестБ^дощего средства массового укпчтожекия вопросом первостепен~
ного значения» Она высовц оценивает усилия , предпринимаемые
Соединенными Штатами Америки и Советским Союзом в ходе двусторонних
переговоров 5 по осуществлению совместной итдациативы в зтом кон
те к с т е .

2» Конвенция, запрещаю!дая р а зр аботк у , производство и накопление
химического орзткия и предусматризающая зч-шчтожение существующих
запасов , требует прежде всего  мероприятий по проверке, соответствую
щих Военному значению химического оружия» Проверка является  осно
вой уверенности з  выполнении такого  запрета» Поэтому Федеративная
Республика Германии выступает за систему международной проверки,
предусматривающей р^азличяке мэры контроля, которые должны вклю
чать также мслждутчерогцгую инспекцию на м есте . Она убеждена, в не
малой степеки на основе сшоего собстзе? 1ного опыта в отношении кон-
креткс.го г/гэждзппфодлого контроля s этой области , что такая система
проверки, включая также инспекцию на м есте , может быть разработана
таким образом, чтобы не подвергать ущербу законные интересы про
мышленности и научных исследований.

3» Ссылаясь на свой рабочий документ (A / S - I0 / A C . I/ I3 )  от б июня
I97Ô года и след уя  замечаниям, сделанным сХ1едеральн.ым канцлером
26 мая 1978 года на специалькок сессии Генеральной Ассамблеи, по
священной разоруясекию, федеральное правительство предлагает пред
ставителям госуд ар стз -ч лек ов  Организации Объединенных Наций гринять
участие з  плакируемом семинаре по проверке, который состоится
12-14 марта 1979 года в районе К ельн а -^ ан к ф ур та »  Федеральное
правительство предоставит экспертам, участвующим в семинаре, в о з
можность убедиться  на четырех различных заводах немецкой химической
промышленности, производящих органо-фосфорные соединения, что обо
рудование для производства фосфорных соединений для гражданских це
лей не пригодно для производства фосфорных соединений военного зна
чения, и что на практике возможно осущ ествлять проверку химических
заводов , полностью ограждая интересы промышленности и научных
исследований.

/ . . .

Digitized by UN Library Geneva

Russian
Annex
Page 2

4 ,  Продемонстрировав возможность соответствующего контроля для
проверки запрета производства химического оружия, Федеративная
Республика Германии надеется внести вклад в обсуксдение мероприятий
по проверке для конвенции по химическому оружию и обле гч и ть  заклю
чение такой конвенциио

5 о Заинтересованным правительствам предлагается  направить не позд
нее 15 января 1979 года имена лиц, которые примут участие в семи
наре, либо в постоянное представительство Федеративной Республики
Германии гфи Организации Объединенных Наций в Нью-Йорке, либо
делегации Федеративной Республики Германии на Совещании. Комитета
по разоружению в Женеве, которые также предоставят им дальнейшие
подробности по программе семинара»

Digitized by UN Library Geneva